。固原市教育体育局

关于开展2023年全民阅读暨“4·23”世界读书日
系列活动的通知

市直各学校（园）：

根据市委宣传部《关于印发<固原市 2023 年全民阅读暨

“4·23”世界读书日系列活动方案的通知>的通知》要求，结

合工作实际，现将教育体育系统开展 2023 年全民阅读暨“4·23”

世界读书日活动相关事宜通知如下。

一、活动主题

推进全民阅读 建设书香固原

二、主要内容

（一）着力凝心铸魂，推动习近平新时代中国特色社会主

义思想深入人心。精心组织习近平新时代中国特色社会主义思

想文献著作、权威读本、理论专著、大众读物等学习阅读，深

入宣传习近平新时代中国特色社会主义思想是当代中国马克思

主义、二十一世纪马克思主义，是中华文化和中国精神的时代

精华。针对不同读者群体阅读特点，创新方法手段，出新出彩、

深入浅出引导干部群众体悟习近平新时代中国特色社会主义思

想的真理力量、精神力量、实践力量，推动习近平新时代中国

特色社会主义思想落地生根。

（二）深入学习宣传贯彻党的二十大精神，汇聚奋进新征

程的精神力量。聚焦主题主线，开展内容丰富、形式多样的主

题阅读推广活动，持续深入掀起学习党的二十大精神热潮。突

出做好党员干部读书学习工作，通过研究式、讨论式、体验式

等方式，引导党员干部学深悟透、融会贯通，激发党员干部读

书学习热情。面向不同群体阅读期待和需求，做好分众化、互

动性主题阅读推广，精准引导群众在阅读中感受新时代 10 年的

伟大变革，唱响奋进新征程的主旋律，振奋建功新时代的精气

神。

(三)丰富人民精神世界，促进提高全社会文明程度。优化

阅读供给，以社会主义核心价值观为引领，大力传播社会主义

先进文化，弘扬革命文化，传承中华优秀传统文化，普及科学

文化知识，促进人民群众文明素养有效提升，促进物质文明和

精神文明协调发展。着眼培养时代新人，提供更多优质内容，

提升阅读服务水平，帮助孩子们爱读、乐读、善读，引导青少

年养成良好阅读习惯，立志担当民族复兴大任。

三、活动安排：开展主题阅读活动

（一）“春风小书桌共读一小时”阅读推广活动。重点围绕

弘扬中华优秀传统文化和培育社会主义核心价值观，依托图书

馆、学校、社区等，广泛开展“春风小书桌 共读一小时”阅读

推广活动，有效引导青少年群体养成爱读书、读好书、善读书

的良好习惯，营造浓郁书香氛围。

活动时间：4月

（二）重点抓好全员阅读。实施青少年学生读书行动，各

中小学(幼儿园）要积极组织引导学生、教职工广泛开展阅读活

动，丰富学生读书内容，创新读书行动载体，健全读书长效机

制，强化组织领导保障，不断提升“书香校园”建设水平。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各学校要提高政治站位，加强组织

领导，精心谋划实施，有效统筹各方力量，推动全校阅读工作

强大合力。要安排专人负责，紧盯重点任务，落实具体责任，

确保高质量，高标准完成此项工作。

（二）营造浓厚氛围。要围绕书香固原建设，充分运用网

络媒体平台进行宣传，重点引导青少年学生参与全民阅读活动，

有力提升全民阅读影响力。

（三）积极开展活动。要立足学校实际，充分研究学生的

阅读需求，结合“4·23”世界读书日主题开展活动，创新活动

形式、载体，提升工作实效。并将活动开展照片、信息简报于 5

月 5日前发送教育科邮箱 gyjyjjjk@126.com。

联系人：教育科马霞 2088140

固原市教育体育局

2023 年 4 月 25 日